

青森市議会議長
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

舘山 善也



令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	199,096 円	
	研修費	0 円	
	広報費	496,189 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	30,910 円	
	資料購入費	55,328 円	
	人件費	173,887 円	
	事務所費	113,660 円	
	計	1,069,070 円	
差し引き（収入－支出）		10,930 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和5年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	令和3年3月21日	事務所費	ウイルスバスター・デジタルライフサポート(4月~3月分)	トレンドマイクロ		5,363	1/2	2,681	267,319	1	
2	4月3日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		4,833	1/4	1,208	266,111	2	
3	4月4日	事務所費	ホームページ保守料(4月~3月)	株式会社 ナップ		132,330	1/2	66,165	199,946	3	
4	4月18日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		4,558	1/4	1,139	198,807	4	
5	4月21日	人件費	残業代			3,888	1	3,888	194,919	5	
6	4月26日	資料購入費	新聞購読料(4月分)東奥日報	株式会社キャプテンスタジオ		3,400	1	3,400	191,519	6	
7	4月26日	資料購入費	新聞代(4月分)東奥日報・朝日新聞	株式会社キャプテンスタジオ		766	1	766	190,753	7	
8	5月10日	調査研究費	タブレット利用料(4月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	189,878	8	
9	5月10日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	KDDI株式会社		6,475	1/2	3,237	186,641	9	
10	5月10日	事務所費	インターネット使用料(4月分)	KDDI株式会社		6,505	1/2	3,252	183,389	10	
11	5月18日	資料購入費	月刊「地方議会人」購読料(4月分)	株式会社中央文化社		104	1	104	183,285	11	
12	5月19日	人件費	人件費(4月分)			7,500	1	7,500	175,785	12	
13	5月29日	資料作成費	コピー料(4月分)	青森市長職務代理者		13	1	13	175,772	13	
14	5月29日	事務所費	電話料(4月分)	青森市長職務代理者		15	1/2	7	175,765	14	
15								0	175,765		
16								0	175,765		
17								0	175,765		
18								0	175,765		
19								0	175,765		
20								0	175,765		
4 月 小 計					270,000	177,501		94,235	175,765		

令和5年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支出明細番号
		前月繰り越し			175,765				175,765		
1	5月2日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		4,630	1/4	1,157	174,608	1	
2	5月19日	資料購入費	月刊「地方議会人」購読料(5月～3月分)	株式会社中央文化社		1,850	1	1,850	172,758	2	
3	5月20日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		5,087	1/4	1,271	171,487	3	
4	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,400	1	3,400	168,087	4	
5	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	株式会社キャプテンスタジオ		208	1	208	167,879	5	
6	5月26日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		935	1	935	166,944	6	
7	6月12日	調査研究費	タブレット利用料(5月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	166,069	7	
8	6月12日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	KDDI株式会社		6,509	1/2	3,254	162,815	8	
9	6月12日	事務所費	インターネット使用料(5月分)	KDDI株式会社		6,558	1/2	3,279	159,536	9	
10	6月21日	人件費	人件費(5月分)	██████████		13,500	1	13,500	146,036	10	
11	7月3日	資料作成費	コピー料(5月分)	青森市長		199	1	199	145,837	11	
12	7月3日	事務所費	電話料(5月分)	青森市長		15	1/2	7	145,830	12	
13								0	145,830		
14								0	145,830		
15								0	145,830		
16								0	145,830		
17								0	145,830		
18								0	145,830		
19								0	145,830		
20								0	145,830		
5 月 小 計					175,765	44,642		29,935	145,830		

令和5年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			145,830				145,830		
1	6月6日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		3,233	1/4	808	145,022	1	
2	6月7日	調査研究費	USBメモリ	amazon.co.jp		3,270	1	3,270	141,752	2	
3	6月7日	調査研究費	インクカートリッジ	amazon.co.jp		818	1/2	409	141,343	3	
4	6月18日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野SS		5,239	1/4	1,309	140,034	4	
5	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,400	1	3,400	136,634	5	
6	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	株式会社キャプテンスタジオ		680	1	680	135,954	6	
7	6月27日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社ヨドバシカメラ		436	1	436	135,518	7	
8	6月30日	人件費	残業代	██████████		3,499	1	3,499	132,019	8	
9	7月10日	調査研究費	タブレット利用料(6月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	131,144	9	
10	7月10日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	KDDI株式会社		8,506	1/2	4,253	126,891	10	
11	7月10日	事務所費	インターネット使用料(6月分)	KDDI株式会社		6,524	1/2	3,262	123,629	11	
12	7月21日	人件費	人件費(6月分)	██████████		13,500	1	13,500	110,129	12	
13	7月31日	資料作成費	コピー料(6月分)	青森市長		125	1	125	110,004	13	
14	7月31日	事務所費	電話料(6月分)	青森市長		2	1/2	1	110,003	14	
15								0	110,003		
16								0	110,003		
17								0	110,003		
18								0	110,003		
19								0	110,003		
20								0	110,003		
6 月 小 計					145,830	50,983		35,827	110,003		

令和5年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費相当額		領収書 番号	支払 印 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			110,003				380,003		
1	7月10日	調査研究費	ノートパソコン	amazon.co.jp		29,800	1/2	14,900	365,103	1	
2	7月11日	調査研究費	インクカートリッジ	amazon.co.jp		5,000	1/2	2,500	362,603	2	
3	7月11日	調査研究費	USB急速充電器・充電ケーブル	amazon.co.jp		2,978	1/2	1,489	361,114	3	
4	7月13日	調査研究費	マウス	amazon.co.jp		1,500	1/2	750	360,364	4	
5	7月14日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鷹産業 セルフ東大野		4,476	1/4	1,119	359,245	5	
6	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,400	1	3,400	355,845	6	
7	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	株式会社キャプテンスタジオ		680	1	680	355,165	7	
8	7月31日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鷹産業 セルフ東大野		4,238	1/4	1,059	354,106	8	
9	8月10日	調査研究費	タブレット利用料(7月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	353,231	9	
10	8月10日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	KDDI株式会社		8,023	1/2	4,011	349,220	10	
11	8月10日	事務所費	インターネット使用料(7月分)	KDDI株式会社		6,594	1/2	3,297	345,923	11	
12	8月21日	人件費	人件費(7月分)	██████████		13,500	1	13,500	332,423	12	
13	8月31日	資料作成費	コピー料(7月分)	青森市長		115	1	115	332,308	13	
14	8月31日	事務所費	電話料(7月分)	青森市長		8	1/2	4	332,304	14	
15								0	332,304		
16								0	332,304		
17								0	332,304		
18								0	332,304		
19								0	332,304		
20								0	332,304		
7 月 小 計					380,003	82,063		47,699	332,304		

令和5年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			332,304				332,304		
1	8月14日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野	5,568	1/4	1,392	330,912	1		
2	8月17日	広報費	印刷代・発送費	長尾印刷株式会社	451,126	11/12	413,532	-82,620	2		
3	8月17日	広報費	封筒印刷・封入れ	長尾印刷株式会社	90,172	11/12	82,657	-165,277	3		
4	8月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	株式会社キャプテンスタジオ	3,900	1	3,900	-169,177	4		
5	8月29日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	株式会社キャプテンスタジオ	780	1	780	-169,957	5		
6	9月11日	調査研究費	タブレット利用料(8月分)	KDDI株式会社	1,751	1/2	875	-170,832	6		
7	9月11日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	KDDI株式会社	6,409	1/2	3,204	-174,036	7		
8	9月11日	事務所費	インターネット使用料(8月分)	KDDI株式会社	6,515	1/2	3,257	-177,293	8		
9	9月21日	人件費	人件費(8月分)		13,500	1	13,500	-190,793	9		
10	10月4日	資料作成費	コピー料(8月分)	青森市長	21	1	21	-190,814	10		
11	10月4日	事務所費	電話料(8月分)	青森市長	22	1/2	11	-190,825	11		
12							0	-190,825			
13							0	-190,825			
14							0	-190,825			
15							0	-190,825			
16							0	-190,825			
17							0	-190,825			
18							0	-190,825			
19							0	-190,825			
20							0	-190,825			
8 月 小 計					332,304		579,764	523,129	-190,825		

令和5年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支出 証明書 番号
		前月繰り越し			-190,825				-190,825		
1	9月1日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鷹産業 セルフ東大野		5,669	1/4	1,417	-192,242	1	
2	9月14日	資料作成費	パネル製作代	有限会社千葉看板		18,700	1	18,700	-210,942	2	
3	9月22日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鷹産業 セルフ東大野		5,040	1/4	1,260	-212,202	3	
4	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,900	1	3,900	-216,102	4	
5	9月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	株式会社キャプテンスタジオ		780	1	780	-216,882	5	
6	10月10日	調査研究費	タブレット利用料(9月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	-217,757	6	
7	10月10日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	KDDI株式会社		8,129	1/2	4,064	-221,821	7	
8	10月10日	事務所費	インターネット使用料(9月分)	KDDI株式会社		6,506	1/2	3,253	-225,074	8	
9	10月20日	人件費	人件費(9月分)			13,500	1	13,500	-238,574	9	
10	11月1日	資料作成費	コピー料(9月分)	青森市長		61	1	61	-238,635	10	
11								0	-238,635		
12								0	-238,635		
13								0	-238,635		
14								0	-238,635		
15								0	-238,635		
16								0	-238,635		
17								0	-238,635		
18								0	-238,635		
19								0	-238,635		
20								0	-238,635		
9 月 小 計					-190,825	64,036		47,810	-238,635		

令和5年10月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(区分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		政務活動費(10~12月分)			- 270,000				270,000		
		前月繰り越し			- 238,635				31,365		
1	8月22日	調査研究費	航空運賃(往復)	株式会社フジドリームエアラインズ		29,600	1	29,600	1,765	1	
2	8月22日	調査研究費	サミット参加料金	第5回地域共生社会推進全国サミットinとよた実行委員会 会長太田徳彦		3,000	1	3,000	-1,235	2	
3	8月25日	調査研究費	宿泊代金	株式会社リクルート		9,660	1	9,660	-10,895	3	
4	10月12日	調査研究費	バス乗車料金	あおい交通株式会社野口営業所		600	1	600	-11,495	4	
5	10月12日	調査研究費	普通券購入料金	名古屋市交通局		310	1	310	-11,805	5	
6	10月12日	調査研究費	乗車券購入料金	名古屋鉄道株式会社		470	1	470	-12,275	6	
7	10月13日	調査研究費	バス乗車料金	あおい交通株式会社野口営業所		700	1	700	-12,975	7	
8	10月13日	調査研究費	駐車料金	(株)サン・コーポレーション		1,030	1	1,030	-14,005	8	
9	10月16日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		5,208	1/4	1,302	-15,307	9	
10	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,900	1	3,900	-19,207	10	
11	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	株式会社キャプテンスタジオ		780	1	780	-19,987	11	
12	11月10日	調査研究費	タブレット利用料(10月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	-20,862	12	
13	11月10日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	KDDI株式会社		8,089	1/2	4,044	-24,906	13	
14	11月10日	事務所費	インターネット使用料(10月分)	KDDI株式会社		6,607	1/2	3,303	-28,209	14	
15	11月21日	人件費	人件費(10月分)			13,500	1	13,500	-41,709	15	
16	11月29日	資料作成費	コピー料(10月分)	青森市長		24	1	24	-41,733	16	
17	11月29日	事務所費	電話料(10月分)	青森市長		37	1/2	18	-41,751	17	
18								0	-41,751		
19								0	-41,751		
20								0	-41,751		
10 月 小 計					31,365	85,266		73,116	-41,751		

令和5年11月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支出証明書番号
		前月繰り越し			-41,751				-41,751		
1	11月6日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		4,456	1/4	1,114	-42,865	1	
2	11月14日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社ヨドバシカメラ		868	1	868	-43,733	2	
3	11月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,900	1	3,900	-47,633	3	
4	11月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	株式会社キャプテンスタジオ		780	1	780	-48,413	4	
5	11月28日	調査研究費	外付けハードディスク	amazon.co.jp		7,860	1/2	3,930	-52,343	5	
6	11月30日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		5,293	1/4	1,323	-53,666	6	
7	12月11日	調査研究費	タブレット利用料(11月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	-54,541	7	
8	12月11日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	KDDI株式会社		6,442	1/2	3,221	-57,762	8	
9	12月11日	事務所費	インターネット使用料(11月分)	KDDI株式会社		6,691	1/2	3,345	-61,107	9	
10	12月21日	人件費	人件費(11月分)			13,500	1	13,500	-74,607	10	
11	1月5日	資料作成費	コピー料(11月分)	青森市長		115	1	115	-74,722	11	
12	1月5日	事務所費	電話料(11月分)	青森市長		14	1/2	7	-74,729	12	
13								0	-74,729		
14								0	-74,729		
15								0	-74,729		
16								0	-74,729		
17								0	-74,729		
18								0	-74,729		
19								0	-74,729		
20								0	-74,729		
11 月 小 計					-41,751	51,670		32,978	-74,729		

令和5年12月 会 計 帳 簿

NO.	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品自	支出先		支出総額	(使分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払説明書番号
		前月繰り越し			-74,729				-74,729		
1	12月8日	人件費	残業代			10,500	1	10,500	-85,229	1	
2	12月16日	調査研究費	急速充電器	amazon.co.jp		698	1/2	349	-85,578	2	
3	12月21日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野SS		4,458	1/4	1,114	-86,692	3	
4	12月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,900	1	3,900	-90,592	4	
5	12月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	株式会社キャプテンスタジオ		780	1	780	-91,372	5	
6	1月10日	調査研究費	タブレット利用料(12月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	-92,247	6	
7	1月10日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	KDDI株式会社		6,360	1/2	3,180	-95,427	7	
8	1月10日	事務所費	インターネット使用料(12月分)	KDDI株式会社		6,568	1/2	3,284	-98,711	8	
9	1月19日	人件費	人件費(12月分)			13,500	1	13,500	-112,211	9	
10	2月2日	資料作成費	コピー料(12月分)	青森市長		10	1	10	-112,221	10	
11	2月2日	事務所費	電話料(12月分)	青森市長		6	1/2	3	-112,224	11	
12								0	-112,224		
13								0	-112,224		
14								0	-112,224		
15								0	-112,224		
16								0	-112,224		
17								0	-112,224		
18								0	-112,224		
19								0	-112,224		
20								0	-112,224		
12 月 小 計					-74,729	48,531		37,495	-112,224		

令和6年1月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(取分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-112,224				157,776		
1	1月11日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野SS		4,137	1/4	1,034	156,742	1	
2	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,900	1	3,900	152,842	2	
3	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	株式会社キャプテンスタジオ		780	1	780	152,062	3	
4	1月28日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野SS		3,553	1/4	888	151,174	4	
5	2月13日	調査研究費	タブレット利用料(1月分)	KDDI株式会社		1,751	1/2	875	150,299	5	
6	2月13日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	KDDI株式会社		8,092	1/2	4,046	146,253	6	
7	2月13日	事務所費	インターネット使用料(1月分)	KDDI株式会社		6,524	1/2	3,262	142,991	7	
8	2月20日	人件費	人件費(1月分)			13,500	1	13,500	129,491	8	
9	2月28日	資料作成費	コピー料(1月分)	青森市長		166	1	166	129,325	9	
10	2月28日	事務所費	電話料(1月分)	青森市長		56	1/2	28	129,297	10	
11								0	129,297		
12								0	129,297		
13								0	129,297		
14								0	129,297		
15								0	129,297		
16								0	129,297		
17								0	129,297		
18								0	129,297		
19								0	129,297		
20								0	129,297		
1 月 小 計					157,776	42,459		28,479	129,297		

令和6年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			129,297				129,297		
1	2月10日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野SS		2,419	1/4	604	128,693	1	
2	2月22日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業 セルフ東大野		5,005	1/4	1,251	127,442	2	
3	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	株式会社キャプテンスタジオ		3,900	1	3,900	123,542	3	
4	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	株式会社キャプテンスタジオ		780	1	780	122,762	4	
5	2月26日	調査研究費	事務用品	株式会社ヨドバシカメラ		565	1	565	122,197	5	
6	3月11日	調査研究費	タブレット利用料(2月分)	KDDI株式会社		1,750	1/2	875	121,322	6	
7	3月11日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	KDDI株式会社		6,395	1/2	3,197	118,125	7	
8	3月11日	事務所費	インターネット使用料(2月分)	KDDI株式会社		6,510	1/2	3,255	114,870	8	
9	3月21日	人件費	人件費(2月分)			13,500	1	13,500	101,370	9	
10	4月1日	資料作成費	コピー料(2月分)	青森市長		219	1	219	101,151	10	
11	4月1日	事務所費	電話料(2月分)	青森市長		9	1/2	4	101,147	11	
12								0	101,147		
13								0	101,147		
14								0	101,147		
15								0	101,147		
16								0	101,147		
17								0	101,147		
18								0	101,147		
19								0	101,147		
20								0	101,147		
2 月 小 計					129,297	41,052		28,150	101,147		

令和6年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(分担率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 払 証明書 番号
		前ページ繰り越し			101,147	92,690		73,268	27,879		
1	4月10日	事務所費	インターネット使用料(3月分)	KDDI株式会社		6,480	1/2	3,240	24,639	21	
2	4月19日	人件費	人件費(3月分)			13,500	1	13,500	11,139	22	
3	4月30日	資料作成費	コピー料(3月分)	青森市長		142	1	142	10,997	23	
4	4月30日	事務所費	電話料(3月分)	青森市長		134	1/2	67	10,930	24	
5								0	10,930		
6								0	10,930		
7								0	10,930		
8								0	10,930		
9								0	10,930		
10								0	10,930		
11								0	10,930		
12								0	10,930		
13								0	10,930		
14								0	10,930		
15								0	10,930		
16								0	10,930		
17								0	10,930		
18								0	10,930		
19								0	10,930		
20								0	10,930		
3 月 小 計					101,147	112,946		90,217	10,930		